Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 015/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

- Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa, em decorrência do teor do ofício n
025/2025, solicito a informação sobre a existência de acordo prévio entre a secretaria da agricultura
e a GM em relação a abertura do Mercado Público Municipal em horário diferente aos das
rendições regulares.

JUSTIFICATIVA

Em decorrência do teor do ofício n 025/2025, solicito a informação sobre a existência
de acordo prévio entre a secretaria da agricultura e a GM em relação a abertura do Mercado
Público Municipal em horário diferente aos das rendições regulares, bem como decorrente da
menção de “falha na designação” se há procedimento administrativo de apuração quanto a isso.
Considerando o êxito na logística de abertura até então, não há viabilidade de se apontar culpa de
qualquer feirante no atraso de ocupação de seus boxes, pois tal procedimento pareceu já ser
aplicado em outros finais de semana. Saliento ainda a necessidade de informação da frequência em
que não há permanência de GM no local e motivos decorrentes, visto se tratar de patrimônio público
municipal com histórico de furtos e depredação.

Vacaria, 18 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
8/

02
/2

02
5

10
:3

1
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
21

81
03

12
39

99
89

		2025-02-18T10:31:40-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-18T10:31:40-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital